PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

1

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 006/2021-SESDS/PMA

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°.
006/2016-SEGOV/PMA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL DE
ANANINDEUA E A EMPRESA AMAZON
CARDS S/S LTDA.

Por este instrumento de contrato administrativo, entre as partes, de um lado, o
município de Ananindeua, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANANINDEUA/PMA, e esta, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - SESDS, órgão de direito público interno, com
sede na Rua Cláudio Saunders, número 1000, bairro: Centro - CEP: 67.030-325,
Ananindeua/PA, inscrita no CNPJ/MF nº. 28.123.346/0001-04, neste ato
representada por seu Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social, o senhor
ARLINDO PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade
n°.048794440-SSP/RJ, inscrito no CPF n°. 509.695.017-49, residente e domiciliado
na cidade de Ananindeua-PA, doravante denominado por CONTRATANTE, e, de
outro lado, a empresa, AMAZON CARDS S/S LTDA, sociedade empresarial, com
sede na      Rodovia Arthur Bernardes, número 605, Bairro Telégrafo – CEP 66.115-
000, Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 63.8887.699/0001-73, neste ato
representado por seu representante legal, o senhor JOSÉ DOS SANTOS
VENTURA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 10404/PA –
OAB/PA, CPF nº. 397.031.779-72, residente e domiciliado na Rodovia BR 316,
Estrada do Caixaparah, Alameda Jardim Estrela, número 18, bairro: Levilândia,
Ananindeua/PA, doravante denominado por CONTRATADA, tem entre si justo
avençado, e celebram por força deste instrumento, do 1º Termo Aditivo ao Contrato
nº. 006/2021, com fundamento na Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
Prorrogação Contratual (prazo e valor), pelo período de 12 (doze) meses a contar
de 01/08/2023 a 31/07/2024, conforme condições estipuladas na Cláusula Terceira
do Contrato Administrativo n°. 006/2021-SESDS/PMA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO
O valor total deste instrumento é de R$ 553.855,44 (quinhentos e cinquenta e três
mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos) para o
período de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O crédito para a
despesa correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo
Sub-Elemento: 3390300100 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Valor Alocado para o Exercício 2023: R$ 230.750,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

2

Valor Alocado para o Exercício 2024: R$ 323.050,00
Valor Total: R$ 553.800,00

Funcional Programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Sub-Elemento: 3390399900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos
Valor Alocado para o Exercício 2023: R$ 23,10
Valor Alocado para o Exercício 2024: R$ 32,34
Valor Total: R$ 55,44

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas, válidas e
vigentes todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato
originário, não modificadas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO: O presente instrumento será publicado
no Diário Oficial do Município nos termos do Artigo 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666/93.

E, por estarem assim justos e contratados, os representantes das partes assinam o
presente instrumento na presença das testemunhas abaixo nomeadas, em 03 (três)
vias de igual teor e forma, para um só efeito.

Ananindeua (PA), 01 de agosto de 2023.

_____________________________________________________
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

CNPJ: 28.123.346/0001-04
ARLINDO PENHA DA SILVA

CPF: 509.695.017-49
CONTRATANTE

_____________________________________
AMAZON CARDS S/S LTDA
CNPJ: 63.8887.699/0001-73

JOSÉ DOS SANTOS VENTURA
CPF: 397.031.779-72

CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Assinatura:___________________________________
Nome:_______________________________________
CPF:__________________________

Assinatura:___________________________________
Nome:_______________________________________
CPF:__________________________

		2023-08-01T10:21:36-0300
	JOSE DOS SANTOS VENTURA:39703177972

		2023-08-01T10:30:59-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749